İsa et-Tirmîzî, es-
Sünen, thk., Ahmed Muhammed Şâkir, Dâr-u İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut, trz.,
İlm, 7.

3 Konuyla ilgili hadisler için bkz., Ebû Abdullah el-Hâkim en-Neysâbûrî, el-
Müstedrek ale’s-Sahîhayn, thk., Mustafa Abdilkâdir Atâ, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
Beyrut, 1411/1990, I. Baskı, c.1, s.172-173; Hatib el-Bağdâdî, el-Câmi’ li Ahlâki’r-
Râvî ve Âdâbi’s-Sâmi’, thk., Mahmut et-Tahhân, Mektebetü’l-Meârif, Riyad, 1403,
c.1, s.236; Ali b. Ebî Bekr el-Heysemî, Mecmeu’z-Zevâid, Dâru’l-Kütübi’l-Arabî, Ka-
hire, Beyrut, 1407, (I-X), c.1, s.161.

4 El-Hasan b. Abdurrahman er-Râmehurmûzî, el-Muhaddisu’l-Fâsıl Beyne’r-Râvî
ve’l-Vâî, thk., Muhammed Accac el-Hatîb, Dâru’l-Fikr, 1404, III.Baskı, s.235; Ebû
Abdullah el-Hâkim en-Neysâbûrî, Ma’rifet-ü Ulûmi’l-Hadis, thk., Seyyit Muazzim
Huseyn, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1397/1977, II. Baskı, s.14; Hâkim en-
Neysabûrî, el-Müstedrek, c.1, s.174; Hz. Ömer de, Rasûlullâh’ın ilim halkasına ka-
tılamadığı zamanlarda duymadıklarını komşusundan aldığını söylemektedir. Ebu
Abdullah Ahmed b. Hanbel eş-Şeybânî, el-Müsned, Müessesetü Kurtuba, Mısır,
trz., (I-VI), c.1, s.33; Ebu Abdullah Muhammed b.

Böylece hadisleri kabul noktasında isnadın gerekliliği anlayışı da
yaygınlık kazanmıştır. Fitnenin başlangıcı olan hicrî 40 yılları, yani
hicrî ilk asrın ikinci çeyreği isnad sisteminin başlangıç süreci ol-

10 Ahmed b. Hanbel Ebû Abdullah eş-Şeybânî, el-İlel ve Ma’rifeti’r-Ricâl, thk., İbn

Muhammed Abbâs, el-Mektebetü’l-İslamiyye, Beyrut, 1408/1988, c.2, s.559;
Ebu’l-Hüseyn İnbnu’l-Haccac Müslim el-Kuşeyrî, el-Câmiu’s-Sahîh, thk., Muham-
med Fuad Abdülbaki, Dâr-u İhya, Beyrut, trz, Mukaddime, 5 (c.1, s.15); Ahmed b.
Abdullah el-İsbahânî Ebû Nuaym, Hilyetü’l-Evliyâ, Dâru’l-Kütübi’l-Arabî, Beyrut,
1405, 4.Baskı, c.2, s.278; Ebû Saîd b. Halîl Ebû Saîd el-Alâî, Câmiu’t-Tahsîl, thk.,
Abdulmecid es-Selefî, Âlemu’l-Kütüb, Beyrut, 1407/1986, II. Baskı, s.58,69; Ebû
Ca’fer Muhammed b. Ömer b. Mûsâ el-Ukaylî, Duafâu’l-Ukaylî, Dâru’l-Mektebeti’l-
İlmiyye, Beyrut, 1404/1984, c.1, s.10; Ahmed b. Ali İbn Hacer Ebû’l-Fadl el-
Askalânî, Lisânu’l-Mîzân, Müessesetü’l-İlmiyye, Beyrut, 1406/1986, c.1, s.7.

11 Ahmed İbn Hanbel, el-İlel, c.3, s.380; Salahattin Polat, Hadis Araştırmaları, İnsan
Yayınları, İstanbul, 1997, s.22.

12 Muhammed b. İdris Ebû Muhammed Ebû Hâtim er-Râzi et-Temîmî, Kitâbu’l-Cerh
ve’t-Ta’dîl, Dâru’l-İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut, 1271/1952, c.1, s.20.

13 Hatib el-Bağdâdî, el-Kifâye fî İlmi’r-Rivâye, thk., Ebu Abdullah es-Surkî, İbrâhim
Hamdî el-Müdenî, Mektebetü’l-İlmiyye, Medine, trz., s.391; Abdulkerim b. Muham-
med b. Mansûr Ebû Saîd es-Sem’ânî et-Temîmî, Âdabu’l-İmlâ ve’l-İstimlâ, thk.,
Max Weisweiler, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1401/1981, s.5.

14 Abdurrahman b. Ebî Bekr es-Suyûtî, Tabakâtül-Huffâz, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
Beyrut, 1403, s.90.

15 Râmehurmûzî, a.g.e., s.517; Hatib el-Bağdâdî, el-Kifâye, s.283; Sem’ânî, a.g.e.,
s.7.

İz Yayıncılık, İstanbul, trz., s.192; bkz., Polat, a.g.e., s.31; bkz., Osman Güner,
“Haberin Kaynağına Ulaşmada İsnadın Rolü”, OMU İlahiyat Fakültesi Dergisi,
sy.11, Samsun, 1999, s.60-61; bkz., Ünal, Hadisin Doğuşu, 311.

19 Ebu’l-Fazl Muhammed b. Mükerrem b. Ali İbn Manzûr el-Ensârî, Lisânu’l-Arab,
Dâru’s-Sadr, Beyrut, 711/1311, c.8, s.162.

20 İbrahim b. el-Kâlib, Mühimmâtu Ulûmi’l-Hadîs, Dâru’l-Verrâk, Riyad, 1418/1998,
s.233; Ebu’l-Hasenât Muhammed Abdulhay b. Muhammed el-Leknevî, Zaferu’l-
Emânî bi-Şerhi Muhtasari’s-Seyyidi’ş-Şerif el-Cürcanî, thk., Abdulfettâh Ebû Gudde,
Mektebetü Matbûati’l-İslâmiyye, Haleb, 1416, s.504.

21 Polat, a.g.e., s.16.

22 Ebû Abdullah Muhammed b.

Mülakkîn, a.g.e., c.1, s.292; Bedîu’s-Seyyid el-Lehhâm, ve Mustafa Saîd el-
Hân, el-Îdâh fî Ulûmi’l-Hadîs ve’l-Istılâh, Dâru’l-Kelimi’t-Tayyib, Beyrut, trz., s.303;
İbn Kâlib, a.g.e., s.233; Abdullah Şa’bân Ali, İhtilâfâtü’l-Muhaddisîn ve’l-Fukahâ
fi’l-Hukmi ale’l-Hadîs, Vâridü’l-Hadîs, Kâhire, 1417/1997, s.229.

31 Mahmut et-Tahhân, Teysiru Mustalihi’l-Hadîs, Dersaadet, İstanbul, 1405/1985,
s.158.

Tayyib Okiç, Bazı Hadis Meseleleri Üzerine Tetkikler, Osman Yalçın Matbaası,

İstanbul, 1959, s.79.
35 İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, c.1, s.128; İbnu’l-Esîr el-Cezerî, en-Nihâye fî Ğarîbi’l-

Hadîs, Kahire, 1965, c.4, s.30; Muhammed b. Ebî Bekr b. Abdilkadir er-Râzî,
Muhtâru’s-Sıhâh, Dâru’n-Neşr, Beyrut, 1415/1995, c.1, s.220.

36 Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim İbn Kuteybe, el-Ğarîbu’l-Hadîs, Bağdat,
1977, c.2, s.388.

37 Ebû Osman İbnu’s-Salâh eş-Şehrerûzî, Ulûmu’l-Hadîs, Dâru’l-Fikr, Dımeşk,
1406/1986, s.137; Nevevî, İrşâd, c.1, s.345; Suyûtî, Tedribu’r-Râvî, c.2, s.12;
Râcihî, a.g.e., s.48; Lehhâm, a.g.e., s.304; Ebû Şehbe, a.g.e., s.96; İbn Mülakkîn,
a.g.e., c.1, s.297; İbn Kâlib, a.g.e., s.234.

38 İbn Salâh, a.g.e., s.128-150; Suyûtî, Tedribu’r-Râvî, c.2, s.12; Râcihî, a.g.e., s.48;
İbn Kâlib, a.g.e., s.234.

39 Kadı İyâz, el-İlmâ ilâ Ma’rifeti Usûli’r-Rivâye ve Takyîdi’s-Semâ’, thk., Seyyid Ahmed
Sakar, Dâru’t-Turâs, Kahire, 1389/1970, s.71; İbn Salâh, a.g.e., s.137; Nevevî,
İrşâd, c.1, s.345; Suyûtî, Tedrîbu’r-Râvî, c.2, s.12; Sehâvî, a.g.e., c.2, s.28; İbn
Cemaâ, a.g.e., s.81; Tahhân, a.g.e., s.159; Râcihî, a.g.e., s.48; Lehhâm, a.g.e.,
s.303; Ebû Şehbe, a.g.e., s.96; İbn Mülakkîn, a.g.e., c.1, s.297; Selefî, a.g.e., s283.

2. Râvîden Kaynaklanan Hatalar
Hadisin doğru anlaşılmasına engel teşkil eden en önemli unsur-
lardan biri de tashîf yani yazım ve okuma yanlışlıklarıdır.50 Tashîf
sadece zayıf râvîlerde değil farkında olmadan sikâ olan râvîlerde de
görülebilmektedir. Ali b. Medînî’nin Amr b. Şuayb’ı (ö. 118/736) “Si-
kâdır fakat babasından yaptığı rivayetleri kitaptan olduğu için bu
noktadan zayıftır” şeklindeki sözü örnek verilebilir.51 Bu tür rivâyet

45 Örnekler için bkz., Hatib el-Bağdâdî, el-Kifâye, s.419.
46 Örnek için bkz., Abdurrahman b. Ebî Bekr es-Suyûtî, et-Tatrîf fi’t-Tashîf, thk., Ali

bkz., Cezerî, a.g.e., c.2, s.64.
53 Örnekler için bkz., Ebû Hâtim, a.g.e., c.1, s.148; c.6, s.333.
54 Ebû Gudde, a.g.e., s.55-56; Dümeynî, a.g.e., s.31.
55 Bkz., Hasan Muhammed Makbûlî ed-Dehlevî, Mustalahu’l-Hadîs ve Ricâluhû,

Mektebetü’l-Ceyl el-Cedîd, Beyrut, 1410/1990, s.170.
56 İbn Hacer, Tabakâtu’l-Müdellisîn isimli eserinde tedlîsi 5 tabakaya ayırmış ve ör-

nekleriyle açıklamıştır. Ahmed b. Ali Ebu’l-Fadl İbn Hacer el-Askalânî, Tabakâtu’l-
Müdellisîn, thk., Âsım b. Abdillah el-Kureyvetî, Mektebetü’l-Münâr, Amman,
1403/1983, I. Baskı, s.13-16.

57 Râmehurmûzî, a.g.e., s.404; Suyûtî, Tedrîbu’r-Râvî, c.1, s.226.
58 Askerî, a.g.e., c.1, s.24.

Reşid (170-190/786-809), hadis uyduran bir zındığı yakalatıp boy-
nunu vurdurmak üzereyken zındığın insanlar arasında haramı helal,
helali haram gösteren bin hadis uydurduğunu itiraf etmesi karşısın-
da ona, “Ey Allah’ın düşmanı! Ebû İshak el-Fezârî (ö.185/801) ile
Abdullah b. el-Mübârek’e (ö.181/797) ne diyeceksin peki?

İşte ehliyet-
siz kimseleri küçük düşüren “sâriku’l-hadîs (hadis hırsızlığı yapar,
bir hocadan duymamış olduğu hadisi ondan duymuş gibi rivâyet e-
der.)”,78 “müdellis (şeyhten işitmediği halde işitmiş imajını verir.)”79

73 Zehebî, Tezkira, c.1, s.273.
74 Ebû Hâtim, a.g.e., c.2, s.18.
75 Cerh ve ta’dil kitaplarında bunlarla ilgili pek çok misaller vardır. Örneğin Abdullah

ibn el-Mübârek, Abbâd b. Kesîr (150/767)’in terceme-i halinden bahsederken,
“Gördüklerim içinde çeşitli hayırlarda Abbâd b. Kesir’den daha faziletli bir kimse
bilmiyorum. Fakat rivâyet ettiği hadislere gelince, bunlar hiçbir şey değildir.” de-
mektedir. Müslim, Mukaddime, 32 (c.1, s.17); Zehebî, Mîzân, c.4, s.36.

76 Bkz., Ünal, Hadisin Doğuşu, s.301.